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ÚVOD

„SAPERE AUDE“, vybízí Johann Christoph Friedrich Schiller, který nebyl pouze

spisovatel dramatu, poezie a prózy, ale i armádní lékař, fyziolog, filosof, historik, profesor a

spoluředitel Weimarského dvorního divadla. Díky jeho talentům a četným znalostem mohly

vzniknout rozsáhlá díla. Rozmanité spisy působí simultánně na několika úrovních, navíc jeho

myšlenkový obrat k morálním hodnotám je vyjádřen jako drama obtížnosti úsudku a agonie

volby, nikoliv jako morální kázání.

Psal v době kulturní a politické krize, proto jeho raná díla v sobě nesou motiv

bouřlivého jedince bez tradice a uznávání autorit, jenž hledá stabilitu a požaduje právo

sebevyjádření. V pozdějších spisech se odráží obavy z Francouzské revoluce, čímž se Schiller

začal orientovat na témata související s legitimitou, mocí, svobodou a také se zaměřoval více

na vztah mezi morálkou a politikou. V estetických dílech zkoumá podstatnou roli umění

integrovaného do oblasti estetiky, morálky a politiky.

I když se našlo mnoho příznivců jeho básní a filosofické antropologie, odvrácenou

stranou stále zůstává, že od počátku 19. století až do trvání Třetí říše, byla jeho díla

zneužívána k politickým účelům, jako zdroj nacionalistického sentimentu. Velkému obdivu se

mu dostalo například v Rusku, kde ovlivňoval nejenom básníky, romantiky, ale i politické

radikály Alexandera Herzena a Nikolaie Ogareva. Zatímco Němci se na Schillera odkazovali

coby na nacionalistu, Herzen obdivoval jeho kosmopolitismus, a dokonce svůj slavný deník

pojmenoval Kolokol (zvon) jako odkaz na Schillerovu píseň „O zvonu“. Dalším byl i

Dostojevskij, který Schillerova díla zmiňuje ve svém posledním románu Bratři Karamazovi1.

Schiller zdůrazňuje, že je zapotřebí se v každém čase trénovat, zdokonalovat a rozvíjet

nejen v oblasti rozumu, ale i citu. Vzdělávání čili formování zdravého vztahu mezi rozumem

a pocity se má uskutečňovat prostřednictví estetické kultury. Představivost a porozumění musí

spolupracovat, což odkazuje k zabývání se uměním a literaturou, jenž jedince formuje

prostřednictvím obrazu a slova. Je nutné vzájemné vymezování oblasti rozumu a citu; rovněž

1 SHARPE, Lesley. Friedrich Schiller: Drama, Thought and Politics. UK: Cambridge University Press, 1991, s.

325-326.
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vyhýbání se jednostranné činnosti pouze jedné oblasti (tedy prosazování aristotelského

průměru). Schiller zkoumal praktickou stránku hodnot estetiky, která má sloužit jako nástroj

dalšího vzdělávání jednotlivce a státu, a to i včetně politické společnosti. V jeho spisech jsou

etika a politika neoddělitelné, stejně tak jako estetika a morálka. Jeho cílem bylo pěstovat

lidskou svobodu a vytvářet podmínku pro vznik státu svobody.

Tato práce má za úkol objasnit koncepci člověka pohledem Schillerových

filosofických spisů a pohledem uměleckých dramat. Je koncipována na tři části. V první jsou

reflektovány vlivy doby, ve kterých vznikaly jeho díla, dále prameny, ze kterých čerpal a

samotný autorův komentář na tehdejší dobu.

Druhá část analyzuje antropologickou stránku člověka, jeho základní rysy, personální

a politickou svobodu. V závěru kapitoly je nastíněn rozdíl mezi koncepcí Schillera a Fichta,

který předkládá velmi podobnou koncepci člověka, avšak se zásadním rozdílem. Primárně

vycházím z překladu knih Über Kunst und Wirklichkeit (Výbor z filosofických spisů. Praha:

Svoboda, 1992) a Über die ästhetische Erziehung des Menschen (Estetická výchova.

Olomouc: Votobia, 1995).

Třetí část představuje figurální a personální demonstraci životních překážek, úskalí a

zvratů v konkrétním díle Die Räuber (Loupežníci. Brno: Edika, 2013), jež Schiller napsal

v roce 1781. V tomto díle je člověk vyobrazen jako hlavní hrdina, jenž stojí proti lidské zášti,

žárlivosti a podlosti. Jindy zase čelí dobovým konfliktům, nadřazenosti vyšší šlechtě,

nenaplněné lásce nebo bojuje za nezávislost a svobodu. Téměř všechna jeho dramata končí

tragicky, avšak přinášejí člověku morální potěšení a výchovný charakter.

Práce je členěna na historickou, filosoficko-antropologickou, a nakonec na uměleckou

část. Hlavní metodou je interpretace primárních textů s doprovodem sekundární literatury a

filosofických článků, ze kterých jsou vyvozeny základní pojmy a závěry.

Těmito částmi se prolínají dvě základní otázky, na které hledáme odpověď. První by

se dala zformulovat takto: „Jakou roli představují v lidském životě útrapy a nesnáze?“ a druhá

zní: „Jak člověk dosahuje svobody?“.
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1. SCHILLER A DUCH DOBY

… Člověka není nic tak nehodno, jak život v násilí, neboť tím přestává být člověkem.

Kdo nám násilí působí, upírá nám lidství samo; kdo je zbaběle trpí, své lidství zahazuje.2

Takto Friedrich Schiller ve své úvaze O vznešenosti (Über das Erhabene) z roku 1795

promlouvá k těm, kteří tyranizují německý národ a omezují lidskou svobodu. Německá krize

zapříčiněná třicetiletou válkou se čím dál více prohlubovala a v nekompaktním Německu se

nenašla žádná centrální moc, jež by mobilizovala dosavadní síly k dalšímu vývoji země.

Celý průmysl, vnitrostátní i zahraniční obchod, dokonce i zemědělství stagnovaly.

„Hospodářské a politické následky této roztříštěnosti se projevovaly tím, že v době, kdy

Anglie již prošla průmyslovou revolucí (kolem roku 1770), trčelo německé hospodářství ještě

ve formách feudální výroby stavovských států středověku“3. Vytvářely se obrovské

společenské rozdíly mezi samovládou feudálů, knížat a nevolnickými sedláky. Byl zakázaný

svobodný tisk, nebylo dostupné ani vzdělání.

Nejpoznamenanější oblastí bylo německé Virtembersko, kde absolutistický tyran

vévoda Karl Eugen využíval své poddané ke svým zvráceným touhám. A. Hofman uvádí

příklady Eugenova omezování, kdy lidé byli prodávání jako vojáci do Afriky a Ameriky,

nemohli se svobodně stěhovat, aby bylo dost poddaných a za kritiku tehdejší vlády byly

uvězněni na deset let do vězení bez proběhnutí soudního řízení. Krutost se stále více

stupňovala, když vévoda založil vlastní školu představující formu duchovního otroctví.

Jakékoliv náznak sebeprosazení jedince či svobody byly téměř okamžitě vymýceny

přetvářkou a vzájemným donašečstvím.

2 HOFMAN, Alois. Friedrich Schiller. Praha: Orbis, 1959, s. 3.

3 Tamtéž, s. 4.
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1.1 Útrapy a dramata

Časové vymezení klasické německé filosofie, ve které Schiller působil, se datuje od

roku 1781, kdy I. Kant vydává svoji Kritiku čistého rozumu, do roku 1831 smrtí filosofa G.

W. F. Hegela. I když se jedná o poměrně krátké období, můžeme ho označit za vrchol

filosofického vývoje, jenž se mohl v té době uskutečnit. Podle B. Horyny v tomto období

prošla německá literatura a filosofie konjukturou, pro kterou je těžké nalézt analogii4. Díky

Kantově filosofii se mohla završit filosofie noetická a také byl znovu přezkoumán význam

Newtonovy mechaniky pro světový názor. Kant do své filosofie zařadil teoretickou reflexi

lidské rovnosti a svobody z období před Velkou francouzskou revolucí.

Začala se formovat „filosofie činné stránky“ u J. G. Fichta a počínaje J. G. Herderem

se do německé filosofie zkoumající společnost zařadilo i historické hledisko, čímž byly

zrušeny mechanické koncepce období předchozího. To mělo za následek, že se němečtí

filosofové uchylovali s oblibou k idealismu, poněvadž nedával tak přísný důraz na kauzální

výklad a svoje pole působnosti přesunul raději do metafyziky.

Dále se hlavní prioritou stával zájem o autonomní lidskou osobnost, která nepodléhala

žádným omezením a zákony si vytvářela jen sama ze sebe.5 Schillerovy rané spisy se

přednostně zabývaly otázkami po sebeprosazení, nastolení vnitřní harmonie a hledání


[…]


hlavně v jeho touze po souladu, symetrii a vyrovnanosti, kterou si nenechává jen sobecky pro

sebe, ale přímo vyzývá i ostatní, aby se zapojili do „hry“.

Schiller zažil mnoho krizí, od kulturní, politické až po tu osobní, kdy za svůj názor a

provokování měl zákaz psaní a publikování děl, čímž i nedostatek financí. Vždy si však našel

způsob, jak nenechat udusit a uhasnout svůj autentický oheň, ať už to bylo vydávání spisů pod

cizím jménem, nebo pomoc přátel v nejhorších okamžicích jeho života. Přiblížení

historických událostí a dobového nastavení pomáhá čtenáři si vytvořit ucelenější obraz a

dokresluje souvislosti, jež nemusí být ihned patrné ze Schillerových textů.

I Schiller spatřoval dovršení lidství v antickém období, protože „umožňoval rozvoj

všech schopností a sil“100, nicméně důsledky Velké francouzské revoluce ho donutily

učinit obrat k umění, kde spatřoval vhodnou půdu pro uskutečnění lidského ideálu. Tvrdí, že

jedině umění má tu moc sjednotit lidskou přirozenost, kterou zakládají dvě síly, rozdílné

svým polem působnosti. Spatřoval velký význam v působení krásné literatury a umění na

život člověka, „…poněvadž se k svobodě ubíráme krásou“.101

Velkým přínosem, který Schiller přináší je zakomponování antropologických aspektů

do estetické sféry, dále pak zkoumání praktické stránky hodnot estetiky. Transcendentální

cesta, kterou předkládá spočívá na tom, že se jedinec nejdříve uvolní ze svázanosti přírodního

pudu sebezáchovy skrze vůli a nechá v sobě působit dva principy jeho přirozenosti.

Rozumová a smyslová přirozenost mají stejnou podstatu, ale liší se předmětem jejich

působení, tzn., že pokud je činná jedna, anuluje sílu té druhé. Aby mohlo dojít k sjednocení

100 SCHILLER, Friedrich. O tragickém umění, c. d., s. 18.

101 Schiller, F., Estetická výchova, c. d., s. 11.

56

těchto sil je zapotřebí estetického prvku z oblasti umění. To se stalo hlavní oblastí z toho

důvodu, že nemůže být žádným vnějším vlivem zničeno ani jinak narušeno. Oním estetickým

je rozumový pojem krásy, která má spojující účinek a jako jediná dokáže na v estetickém

prostředí spojit obě přirozenosti

Krása bez lidské aktivity poznání a myšlení by nemohla být příhodným nástrojem pro

budování lidské svobody, protože sama v sobě nenese žádnou sílu, ani vůli. Na druhou stranu

bez krásy by lidská vůle neměla prostor kam růst. Prostřednictvím estetiky se člověk může

stát sám sebou a zcela svobodným. Podstatou krásy je svoboda, která má díly spojujícímu

účinku krásy v sobě obsažené všechny zákony a vytváří jejich harmonii. Z toho vyvozujeme,

že díky kráse a díky svobodě se člověk stává celistvým. Jakmile si začne být člověk vědomý

své vnitřní svobody, přestane být závislý na vnější látce a začíná být sám činný.

Tato jednota rozumu a citu vede k přetvoření povinnosti na příjemnou záležitost a pro

člověka se jeho zušlechťování sebe a společnosti stává nenucené. Vlastní činností rozvíjí

nejenom sebe, ale i společnost. Nejdříve přetváří společnost, která je zaměřená na lidská

práva a kde je jedinec vnímán jen jako síla, která omezuje přirozenost druhého jedince nebo

kde je člověk spoután povinnostmi, zákony a všeobecnou vůlí. Dospívá k tomu, že vytváří

společnost, jenž je vystavěná na estetickém základu. Zde je jedinec postaven proti druhému

jako objekt jeho svobody a svobodné hry a přirozenost jednotlivce zakládá vůlí celku.

Takovou společnost Schiller nazývá estetickým státem, který je však vytvořený pouze v ideji

a jeho uskutečnění je možné, ale jen za překladu vzděláváním estetickou výchovou.

Na závěr toto estetické naladění, do kterého člověk dospívá svobodnou hrou, se stává

jeho celkovým bytím, skrze které se vztahuje sám k sobě i vnějšímu světu. Je to bytí, ve

kterém jedinec uskutečňuje čistou ideu lidství, kterou v sobě nosí.

V úvodu jsou položeny dvě otázky a to: Jakou roli představují v lidském životě útrapy

a nesnáze? Jak člověk dosahuje svobody? Schiller měl velkou odvahu bojovat a jak se

zmiňuje ve svém díle Über Kunst und Wirklichkeit, v přeneseném slova smyslu: svoboda se

nejlépe buduje tam, kde je omezení a tlak. Životní překážky fungují jako morální kompas;

buď člověka zcela svedou z cesty, na kterou se už nevrátí, nebo mu pomohou najít právě

takovou, kterou by se člověk měl dát. Cestu k sobě samému, která ho jako jediná dokáže

propojit s celým světem. Uskutečňování vlastní svobody je na každém jedinci. Schiller
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představuje transcendentální cestu, jež k této personální svobodě vede prostřednictvím

estetického naladění. Oproti tomu realizování politické svobody je již záležitost celku a velmi

záleží na vyspělosti, vzdělanosti a zkulturnění celé společnosti. Tři fáze státu, které se musí

postupně vyvíjet, aby mohlo dojít k realizování ideálního státu, jenž se vytváří v ideji, není

záležitost jednoho lidského života. Pokud ho již antičtí občané naplnili, anebo se k jeho

naplnění přiblížili, je to důkaz toho, že je společnost schopná tak nelehký úkol splnit. A pokud

se snad vyskytne na cestě nějaká překážka, můžeme mít jistotu, že život stále proudí a my

jsme stále živí.
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