U-i'veri--.A
p;,rout-'Cc

Katedra filosofie

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martina Matýskové

Název práce: Člověk v dramatu bytí u Friedricha Schillera

Jméno vedoucího práce: Mgr. Ondřej Sikora, PhD.

Jméno oponenta: prof. PhDr. Petr Horák, CSc.

Celkové hodnocení:

Práci nedoporučuji k obhajobě především pro velmi špatnou, z mého hlediska
naprosto nevyhovující úroveň jazykového a stylistického zpracování textu. Ve stávající
podobě nelze práci předložit k obhajobě, nevystavuji se tedy k obsahové stránce práce.
Vzhledem ktomu, že nechci práci rovnou zamítnout, navrhuji práci autorce vrátit
k přepracování s tím, že ji předloží k obhajobě v příštím termínu.

V Brně dne 16. srpna 2021 dptaneht *
Prof. PhDr. Petr Horák, CSc.